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Environment, Safety, Health & Quality ·,,~c~:~;:, ;'~;:'V':" '1!1J;ltlonal Nuclear Security Administration 

P.O. Box 1663, K491 ' - Los Alamos Site Office, A316 

Los Alamos, New Mexico 87545 3747 West Jemez Road 

(505) 667-4218fFAX: (505) 665-3811 	 Los Alamos, New Mexico 87545 

(505) 606-0397fFAX (505) 667-5948 

Date: December 9,2010 
Refer To: ESH&Q-IO-065 

LAUR: 10- 07598 

HAND DELIVER 

Mr. Tim Hall 
New Mexico Hazardous Waste Bureau 
2905 Rodeo Park Drive East, Building 1 
Santa Fe, NM 87505-6303 

Dear Mr. Hall: 

SUBJECT: 	 INFORMATION REQUEST MIXED TRANSURANIC 

CHARACTERIZATION ACTIVITIES LOS ALAMOS NATIONAL 

LABORATORY EPA ID# NM 0890010515 


This letter responds to an October 8, 2010 Requestfor Information sent to the U.S. DOEINNSA and 
Los Alamos National Security (collectively, the Permittees) regarding mixed waste characterization 
activities conducted at the Los Alamos National Laboratory. NMED-HWB requested responses to 
fourteen (14) specific items related to mixed waste characterization activities conducted at the Los 
Alamos National Laboratory, to be furnished no later than November 12, 2010. 

Based on phone conversations between NMEDIHWB and ENV-DO staff on November 9,2010, and 
in a letter dated November 15,2010, the Permittees requested an extension for responses to questions 
1, 2, 3, and 6 until no later than December 13, 2010. These items required additional time to respond 
to and necessitated a thorough review in order to provide a complete and accurate factual response. In 
a letter from NMED-HWB, dated November 19, 2010, approval for the extension request for 
responses to questions 1,2,3, and 6 was granted. Responses to those information requests are 
enclosed. 
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Please contact Mark Haagenstad at (505) 665-2014 of the Water Quality and RCRA Group (ENV
RCRA) or George Henckel of the Department of Energy, Los Alamos Site Office at (505) 606-0960 if 
additional information will be helpful. 

Sincerely, Sincerely, ~ 

./j I t;~-tL:l!l) 
/:Chns Cantwell ~=W.l'

Associate Director Man!:e~\Je 

Environment, Safety, Health and Quality Environmental Operations 

Los Alamos National Security, LLC Los Alamos Site Office 


National Nuclear Security Administration 

JCC:GJR:MH/lm 

Enclosure: a/s 

Cy: 	 Art Vollmer, NMED/HWB, Santa Fe, NM, w/enc. 

Ed Ziemianski, DOE/CBFO, Carlsbad, NM, w/o enc. 

George J. Rael, LASO-EO, w/o ene., A906 

Gene Turner, LASO-EO, w/ene., A316 

Michael Graham, ADEP, w/o ene., M99I 

Michael B. Mallory, PADOPS, wlo ene., Al 02 

J. Chris Cantwell, ADESHQ, w/o ene., K49I 

Denny Hjeresen, ENV -DO, w/o ene., (E-File) 

Mark Haagenstad, ENV -RCRA, w/ene., (E-File) 

Peggy Powers, ENV -ES, w/ene., J978 

ADESHQ File, w/o ene., K491 

ENV-RCRA File, (10-236), w/enc., K490 

IRM-RMMSO, (UI 002328), w/ene., Al50 
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Enclosure 1 (LANL's Response to NMED's October 8,2010 Information Request) 

Information Request No.1 

Section 3.2 ofthe Interface Document states that the LANS Waste Disposition Project (WDP) 
Director reviews CCP waste stream profile forms (WSP Fs). Provide evidence ofthe WDP 
Director's review ofCCP WSPFs, and explain whether such review constitutes agreement by the 
LANL Permittees that a CCP WSPF is accurate. 

LANL Response 

Under Section 3.2.2 of the Interface Document, the LANS Waste Disposition Project (WDP) 
Director functions as a point of contact with the CCP Program Manager for coordination of and 
review of CCP waste stream profile fonns (WSPFs). The WDP Director does not review CCP's 
WSPFs, but delegates this function. A cursory review is perfonned ofCCP's WSPFs regarding 
the identification of waste matrix categories, facility location of waste, and time periods. This 
review does not involve the accuracy of the underlying infonnation, container-specific 
information, or review of EPA hazardous waste codes. Further, LANL Pennittees do not sign 
CCP's WSPF. Evidence of this review is typically provided directly through e-mail or one-on
one communications to CCP. 

Information Request No.2 

Describe the role ofthe LANL Permittees in reviewing the assignment ofwaste containers by 
CCP to specific CCP WSP Fs and evaluating the regulatory impact ofsuch assignments. 

LANL Response 

LANL Pennittees do not assign waste containers to specific CCP WSPFs. LANL Pennittees 
review the CCP AK Spreadsheet in which CCP assigns waste containers to a specific waste 
matrix category (e.g., homogenous solids, heterogeneous debris waste). The regulatory impact of 
assigning waste containers to a specific matrix category is not evaluated. 

Information Request No.3 

State whether the LANL Permittees manage all waste identified as mixed TRU waste in a CCP 
WSPF as mixed TRU waste. Ifnot, explain why. 

LANL Response 

LANL Pennittees manage their mixed TRU waste in accordance with the requirements of 
LANL's hazardous waste facility pennit, and applicable generator requirements under 40 CFR 
Part 262. LANL Pennittees do not manage their mixed TRU waste based on CCP's AK 
Tracking Spreadsheet or the WIPP facility penni!. See LANL Response to Infonnation Request 
No.4 (see November 9,2010 responses to NMED-HWB, ESH&Q Document No. 10-059). 
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Enclosure 1 (LANL's Response to NMED's October 8, 2010 Information Request) 

Information Request No.6 

Describe the role the LANL Permittees have in reviewing, approving, and/or signing hazardous 
waste manifests for shipments ofmixed TR U waste from LANL to WIP P. 

LANL Response 

The Interface Agreement directs how LANL Permittees must prepare hazardous waste manifests 
for TRU waste, including mixed TRU, shipments to WIPP. These procedures are not controlled 
by LANL Permittees and are contained in Section 3.1 ofCCP-TP-033 "CCP Shipping ofCH 
TRU Waste" effective 5/18/2010. The information which LANL uses to generate the manifests 
for WIPP shipments is provided by the CCP Transportation Certification Official (TCO ) to 
ensure as provided under Section 3.1.2 ofCCP-TP-033 that" containers prepared for shipments 
in CH packaging meet specified shipping criteria using the Payload Container Transportation 
Certification Document (PCTCD), Payload Assembly Transportation Certification Document 
(PATCD), and Overpack Payload Container Transportation Certification Document (OPCTCD) 
spreadsheets and the Waste Data System (WDS) as appropriate." This CCP process is not 
controlled by LANL Permittees. Further, the TCO is responsible for the loading of WIPP 
shipments and is not a LANL Permittee. The TCO prepares and provides the P A TCD, Shipment 
Data Report, and Shipment Summary Report to LANL's Packaging and Transportation (P&T) 
team. Information is extracted from these resources and entered into the Automated 
Transportation Management System (ATMS is an industry program) which generates the 
shipping manifest. After review, P&T sends a draft manifest to the TCO for review. Once the 
TCO approves the draft, LANL generates a final copy which is printed, signed by LANL, and 
delivered to the TCO. 
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